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Spørgsmål nr. 15 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Kan ministeren oplyse, hvorvidt Danmark har tiltrådt EU-
resolutionen omhandlende kriterier for sikkerheden ved udfø-
relse af tatoveringer og permanent make-up?”

Svar:

Justitsministeriet har ved besvarelsen af spørgsmålet lagt til grund, at den 

resolution, der henvises til, er Europarådets resolution af 20. februar 

2008 om krav og kriterier for sikkerheden for tatoveringer og permanent 

make-up.

Da resolutionen vedrører indholdsstoffer i de produkter, der anvendes til 

tatovering og permanent make-up, har Justitsministeriet til brug for be-

svarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Miljøministeriet, som 

har oplyst følgende:

”Miljøministeriet kan oplyse, at Danmark ikke har tiltrådt re-
solutionen. Det er frivilligt at deltage i Europarådets arbejde 
og at tiltræde resolutioner, der vedtages i Europarådet. 

Der foreligger ikke tilstrækkelig viden på nuværende tids-
punkt, og hvis der er en sundhedsmæssig risiko for forbru-
gerne ved de kemiske stoffer i tatoveringsfarver, bør der etab-
leres fælles EU-regulering.

Tatoveringsfarver er kemiske produkter, som er omfattet af 
både Produktsikkerhedsloven og EU´s kemikalielovgivning, 
REACH og de dertil hørende begrænsninger på en række 
kemiske stoffer. De skal ligeledes overholde reglerne om 
mærkning og klassificering, som gælder alle kemiske produk-
ter, herunder i forhold til indholdet af stoffer, som er kræft-
fremkaldende, mutagene eller toksiske over for reproduktion. 
En række kemiske stoffer, der kan tænkes anvendt i tatove-
ringsfarve, er således allerede reguleret i medfør af gældende 
lov. Her kan bl.a. nævnes, koncentrationen af kræftfremkal-
dende stoffer i en tatoveringsfarve maksimalt må være 0,1 %. 

Der er i dag ingen særlig lovgivning i Danmark eller i EU om 
hvilke farvestoffer, der må anvendes til tatoveringer.

I 2003 offentliggjorde Kommissionen en rapport om negative 
sundhedseffekter fra tatoveringer. Rapporten omhandlede ta-
toveringsfarver, deres mikrobiologiske kvalitet, hygiejne i 
forbindelse med tatoveringer, uddannelse af tatovører, samt 
anvendelse af medicin i forbindelse med tatovering. På basis 
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af rapporten opfordrede Miljøstyrelsen Kommissionen til at 
tage initiativ til at regulere tatoveringsfarverne.

Efterfølgende konkluderede EU's videnskabelige Komite for 
kosmetik og forbrugerprodukter, at der både manglede in-
formation om tatoveringsfarverne og metodeudvikling i for-
bindelse med eksponeringsvurderinger for, at der kunne udfø-
res risikovurdering for stofferne.

I forbindelse med regeringens kemikaliehandlingsplan 2010-
2013, der blev aftalt mellem samtlige partier i Folketinget, 
har Miljøstyrelsen i år iværksat en undersøgelse, der skal:

1. afklare om tatoveringsfarver, der anvendes i Dan-
mark overholder klassificerings- og mærkningsreglerne 
2. risikovurdere de stoffer, der findes i farverne. Der vil 
bl.a. blive arbejdet på at fremskaffe de fornødne oplys-
ninger om farverne, samt set nærmere på hvordan eks-
poneringsproblematikken kan håndteres. 

Resultatet af undersøgelsen forventes at foreligge april-maj 
2011, og det kan derefter vurderes om der er behov for yder-
ligere handling.”

Justitsministeriet kan henholde sig til det, Miljøministeriet har anført.


